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Úvod

Kaţdý den se na mnoha operačních sálech na celém světě sejde tým

zdravotníků za účelem poskytnutí vynikající péče pacientům. Základem jejich

činnosti je spolupráce, která vyţaduje odhodlání a úsilí všech jejích členů. Tato

spolupráce je také důleţitou součástí zajišťování bezpečnosti pacienta. Všichni si

jsou navíc vědomi, ţe pacient je v tomto prostředí ta nejdůleţitější osoba.

Perioperační péče, jako součást komplexního souhrnu zdravotnické péče, má

za cíl nemocnému poskytovat bezpečnou, efektivní a včasnou pomoc před operací,

během operace a i po ní.

Anesteziologická sestra s anesteziologem jako součást operačního týmu

komunikuje často s pacientem nejvíce. Její funkce se dokonce dá přirovnat

k průvodci pacienta zákrokem. Proto je důleţitá nejen komunikace s pacientem, ale i

předávání informací mezi členy zdravotnického týmu mezi sebou. Velmi často je

potřeba informace získané v pracovním kolektivu srozumitelně předat pacientovi.

Práce anesteziologické sestry je také specifická tím, ţe často mění kolektiv

spolupracovníků, coţ klade zvýšené nároky na komunikační dovednosti sestry i

ostatních členů týmu.

S rozvojem medicíny a medicínských technologií se dnes provádějí výkony

technicky i časově náročnější. Navíc se stále rozšiřuje počet různých typů operací,

coţ klade zvýšené nároky na orientaci sestry na různých pracovištích. Konkrétně se

jedná například o nutnost plánovat premedikaci. Je třeba dle délky, typu, charakteru

konkrétní operace rozvrhnout posloupnost jednotlivých úkonů. S tímto souvisí i

nutné hodnocení míry rizika pro pacienta v různých fázích operace.

Neméně důleţitou skutečností je, ţe anesteziologická sestra rovněţ zajišťuje

kontinuitu péče v celém perioperačním období a to s cílem vyhovět individuálním

potřebám pacienta podstupujícího chirurgický výkon. Tento proces je dynamický a

nepřetrţitý a vyţaduje neustálé přehodnocování nastalé situace.

Všechna tato fakta jsou důvodem poţadavku, aby kaţdá sestra byla

rovnocenným partnerem v týmu, který zajišťuje komplexní péči o nemocného.

Jako anesteziologická sestra pracuji pět let a ráda bych prostřednictvím své

bakalářské práce nastínila problematiku tohoto zajímavého, specializovaného oboru.
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1 Cíl teoretické části

Cíle teoretické části jsou:

1. Charakterizovat práci anesteziologické sestry coby účastníka perioperační péče.

2. Zaměřit se na přípravu a péči o nemocného před, během a po anestézii.

3. Popsat přístroje a pomůcky potřebné k anestézii.

10

1.1 Perioperační péče

Perioperačním obdobím se rozumí období těsně před, během i po operaci.

V tomto období o pacienta pečuje velké mnoţství zdravotnických profesionálů. Aby

jejich práce byla efektivní, kvalitní i lidská, je na místě, aby v tomto období o

nemocného pečoval sehraný a kvalifikovaný multidisciplinární tým.

1.1.1 Cíle perioperační péče

Perioperační péči lze charakterizovat jako interdisciplinární přístup

k nemocnému během přípravy k operačnímu výkonu, samotné operace i po jejím

skončení. Jejím cílem je optimální příprava pacienta k operačnímu výkonu,

anesteziologické zabezpečení během operace a následná bezprostřední pooperační

péče [Základy anesteziologie, 2009, online].

1.2 Druhy operačních výkonů

Chirurgické výkony lze klasifikovat dle účelu a časové naléhavosti.

Podle účelu se dělí na diagnostické a terapeutické. Diagnostické operace se

provádějí za účelem zjištění nebo upřesnění diagnózy. Terapeutické operace se dále

dělí na kurativní a paliativní. Kurativní operace jsou ty, u kterých je předpokládaným

výsledkem operace úplné vyléčení nemocného. Paliativní operací se docílí jen

zlepšení stavu nemocného bez vyléčení základní příčiny onemocnění (Valenta 2007).

Z časové naléhavosti se operační výkony dělí na plánované a neodkladné.

Plánované výkony jsou to tehdy, pokud je čas pacienta na operaci důkladně

vyšetřit a připravit.

Neodkladné výkony jsou třeba provést co nejrychleji, po krátké přípravě

nebo někdy i bez přípravy. Jde o ţivot ohroţující stavy (Zemanová, 2002).

1.3 Perioperační tým

Operace je kolektivní prací všech členů operačního týmu. Všichni musí znát

a plnit své úkoly. Do vlastní operační skupiny patří operatér, asistenti, anesteziolog,

instrumentující sestra, pomocná instrumentující sestra, anesteziologická sestra,

sálový sanitář. Dalšími členy dle druhu výkonu mohou být rentgenoví laboranti a

další specialisté (Duda, 2000).
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1.3.1 Chirurgický tým

Operatér, asistent

Operatér je lékař, který absolvoval lékařskou fakultu a další trénink dle

konkrétní specializace. Začíná jako asistent při operacích atestovaného chirurga,

později vykonává operace pod jeho dohledem a po sloţení atestace v oboru provádí

operace sám [Úvod do chirurgie, 2009, online].

Podmínky pro získání a uznání odborné způsobilosti k výkonu povolání

lékaře upravuje zákon č. 95/2004 Sb.

Operatér vede operační tým. Určuje postup operace, povinnosti jednotlivých

spolupracovníků, zejména asistence. Asistenti pomáhají operatérovi s bezprostřední

přípravou pacienta k operaci, napomáhají ke zdárnému provedení výkonu.

Instrumentářka

Instrumentářka je vystudovaná všeobecná sestra se specializovanou

způsobilostí v oboru Perioperační péče. Toto specializační vzdělání uskutečňuje

zařízení, které splnilo poţadavky stanovené Ministerstvem zdravotnictví České

republiky (MZ ČR), uvedené v zákoně č.96/2004. Vykonává péči o pacienty před,

v průběhu a bezprostředně po operačním výkonu.

Bez odborného dohledu a bez indikace lékaře provádí:

 specializované sterilizační a dezinfekční postupy,

 antisepsi operačního pole u pacientů,

 připravuje instrumentarium, zdravotnické prostředky a jiný potřebný

materiál a pomůcky před, v průběhu a po operačním výkonu,

 zajišťuje manipulaci s operačním stolem, přístroji a tlakovými lahvemi,

 ve spolupráci s lékařem provádí početní kontrolu nástrojů a pouţitého

materiálu a to před začátkem a ukončením kaţdé operace,

 zajišťuje stálou připravenost pracoviště ke standardním a speciálním

operačním výkonům.
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Bez odborného dohledu a na základě indikace lékaře:

 zajišťuje polohu a fixaci pacientů na operačním stole před, v průběhu a po

ukončení operačního výkonu, včetně prevence komplikací z imobilizace,

 provádí zarouškování pacientů a instrumentuje při operačních výkonech

(Vyhláška MZ ČR 424/2004 Sb).

Sanitář

Sanitář svou odbornou způsobilost k výkonu povolání získá absolvováním

akreditovaného kvalifikačního kurzu. Sanitář pro operační sál pracuje pod odborným

dohledem všeobecné sestry nebo jiného zdravotnického pracovníka způsobilého

k poskytování ošetřovatelské péče bez odborného dohledu. Provádí pomocné a

obsluţné činnosti nutné pro poskytování ošetřovatelské péče na operačním úseku

(Vyhláška MZ ČR 424/2004 Sb).

1.3.2 Anesteziologický tým

Anesteziolog

Anesteziolog poté, co vystuduje lékařskou fakultu, prochází pětiletým

tréninkem v oboru anesteziologie a resuscitace. Stejně jako chirurg začíná pod

dozorem atestovaných anesteziologů a po sloţení atestace se z něj stává nezávislý

specialista [Úvod do chirurgie, 2009, online].

Podmínky pro získání a uznání odborné způsobilosti k výkonu povolání

lékaře upravuje zákon č. 95/2004 Sb.

Anesteziologický tým sestávající z lékaře a anesteziologické sestry

zabezpečuje, aby nemocný operační výkon snesl bezbolestně, bez psychické

traumatizace a v optimálním moţném stavu.

Anesteziologická sestra

Anesteziologická sestra je vystudovaná všeobecná sestra se specializovanou

způsobilostí v oboru Ošetřovatelská péče v anesteziologii, resuscitaci a intenzívní

péči (ARIP). Toto specializační vzdělání uskutečňuje zařízení, které splnilo

poţadavky stanovené MZ ČR, uvedené v zákoně č.96/2004.
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Bez odborného dohledu a bez indikace lékaře:

 poskytuje specializovanou ošetřovatelskou péči o pacienty při přípravě,


[…]


participant in perioperative care. There is described required operating theatre

equipment as well as preparation of patients and care before, during and after

anaesthesia.

A focus of the theses is an empirical part based on a quantitative research

realized by non-standardized questionnaire research. The research records sequence

of care for patients, a level of cooperation and possible risks for patients during a

perioperative period.

Fifty respondents from nurse anaesthetist community took part in the

research in August 2010; 25 of respondents work in Faculty Hospital Královské

Vinohrady Prague; 25 of respondents work in Faculty Hospital Brno.
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Příloha č. 1 Dotazník pro anesteziologické sestry

Váţená kolegyně/ váţený kolego

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia Ošetřovatelství oboru Všeobecná

sestra na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Chtěla bych Vás

poţádat o spolupráci při vyplnění dotazníku, jehoţ tématem je: Perioperační péče

pohledem anesteziologické sestry. Dotazník se skládá ze tří částí (úvodního dopisu,

části informativní a zjišťovací) a bude slouţit výhradně k výzkumnému šetření

v rámci bakalářské práce.

Dotazník je anonymní a dobrovolný. Prosím, vyplňte jej co nejpravdivěji. Vámi

zvolenou odpověď zaškrtněte do příslušného čtverečku, případně na vytečkované

řádky doplňte.

Děkuji za spolupráci.

Jitka Vyskočilová
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1. Pohlaví:

2. Věk:

doplňte ………… let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

⁭ střední zdravotnická škola

SZŠ + pomaturitní specializační studium v oboru ...............................................

⁭ vyšší odborná zdravotnická škola v oboru ...............................................

VŠ bakalářské studium v oboru ...............................................

⁭ VŠ magisterské studium v oboru ...............................................

4. Doplňujete si v součastné době vzdělání v oboru?

⁭ ano

⁭ ne

5. Máte zájem o další vzdělání v oboru?

ano

ne

6. Limituje Vás něco v tom, abyste si vzdělání doplňoval/a

ano, je to……………………………………………….……..

ne
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7. Kolik si myslíte, že je na operačním sále potřeba zdravotnických profesionálů

k zajištění správné oš.péče?

Počet doplňte:

sester instrumentářek ……………

anesteziologických sester ……………

sanitářů ……………

8. Máte dostatek času na přípravu pacienta před anestézií?

⁭ ano

⁭ ne

Průměrně je to: ………………minut

9. Máte dostatek času na přípravu pomůcek, které k práci potřebujete?

ano

ne

Průměrně je to:…………………minut

10. Začíná operační program vždy podle plánu

(dodržují se začátky operačního programu)?

ano

ne, z důvodu (dopište)………………………………………………………

……………………………………………………………………………….

Zpoţdění je asi ……………minut.

11. Stává se, že vznikají mezery (časové) v operačním programu?

ano, z důvodu (dopište)…………………………………………………….

ne
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12. Máte dostatek informací, které potřebujete vědět o pacientovi před

začátkem anestézie?

⁭ ano

⁭ ne

Které informace Vám chybí? ………………………………………………………….

13. Probíhá předávání informací o pacientovi mezi Vámi a sestrami z oddělení

při převzetí pacienta?

ano, jakým způsobem (dopište)……………………………………………….

ne

14. Probíhá předávání informací o pacientovi mezi Vámi a sestrami při předání

pacienta z operačního sálu?

ano, jakým způsobem (dopište)……………………………………………

ne

15. Jsou pro Vás překážkou v práci chyby v komunikaci mezi Vámi a ostatními

členy perioperačního týmu (operatér, sálové sestry, sanitáři, anesteziolog)?

ano

ne

Jestliže existují chyby v komunikaci, pak z jakého důvodu………………………

…………………………………………………………………………………………

16. Stává se, že jste při práci v časové tísni?

ano, z důvodu

(dopište)…………………………………………………………

ne
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17. Domníváte se, že můžete ovlivnit kvalitu ošetřovatelské péče na operačním

sále?

ano

ne

Jestliže ano, jak………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………..

18. Komunikujete s pacientem před operací?

⁭ ano vţdy

⁭ ano někdy

⁭ jen kdyţ se mě na něco zeptá

⁭ ráda bych, ale nemám na to čas

⁭ ne, není to potřeba

19. Dodržují se, podle Vás, bezpečnostní opatření, která jsou zavedena

k bezpečnosti pacienta?

ano

ne

nevím

20. Napište 3 faktory, které mohou, podle Vás, nejvíce poškodit pacienta během

pobytu na operačním sále:

1……………………………………….

2……………………………………….

3……………………………………….

83

21. Seznam činností při organizaci práce, které jsou zavedena na operačním

sále. Napište, prosím, na kolik si myslíte, že se dodržují. Vyjádřete v procentech

(0 – 100%) 0% znamená, že se nedodržují vůbec. 100% pak znamená

maximální dodržování.

⁭ převlékání se do sálového oblečení …………. %

⁭ přezouvání se do sálové obuvi …………. %

⁭ úklid a dezinfekce povrchů

a podlah během operací …………. %

⁭ pouţívání roušek, čepic …….……%

⁭ zajištění pacienta při převozu …………. %

⁭ zajištění pacienta při polohování …………..%

⁭ komunikace s pacientem …………..%

22. Absolvovala jste proškolení k obsluze a používání všech přístrojů

potřebných k práci anesteziologické sestry?

ano

jen některé

ne

23. Máte dostatek pomůcek a vybavení, které jsou potřebné k Vaší práci?

ano

ne

Jestliže nemáte, tento nedostatek způsobuje:

…………………………………………………………………………………...
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Příloha č. 2 Souhlas s povolením výzkumného šetření – FN Brno
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Příloha č. 3 Souhlas s povolením výzkumného šetření – FNKV