Oponentský posudek na bakalářskou práci:

## **Perioperační péče pohledem anesteziologické sestry**

### ***Autorka:***

Jitka Vyskočilová

Bakalářské studium, obor: Ošetrovatelství, LF UK Hradec Králové

### ***Posuzovatel:***

Bc. Šárka Dostálková

Fakultní nemocnice Hradec Králové

Závěrečná práce o rozsahu 69 stran kromě příloh, je rozdělena do kapitol, které na sebe logicky navazují.

### ***Volba tématu:***

Volba tématu je velmi aktuální vzhledem k dané problematice ošetrovatelské péče.

V úvodu práce studentka uvádí důvod volby tématu a stanovuje hlavní cíl bakalářské práce, kterým bylo zmapování perioperační péče z pohledu anesteziologické sestry.

### ***Teoretická část:***

Cílem teoretické práce bylo:

1. Charakterizovat práci anesteziologické sestry coby účastníka perioperační péče,
2. zmapovat předoperační, perioperační a pooperační péči o nemocné,
3. popsat přístroje a pomůcky potřebné k anestezii.

Teoretickou část autorka rozdělila do 7mi kapitol, které na sebe logicky navazují.

V jednotlivých kapitolách jsou čtenáři vkusným způsobem informováni o jednotlivých problematikách perioperační péče. Je zde zmínka nejen o technickém vybavení operačního sálu, ale i o personálním zajištění a nechybí ani informace o nutnosti komplexnosti perioperační péče.

Autorka správně definovala charakteristiku chirurgického a anesteziologického týmu a především důležitost správné komunikace mezi nimi, což zefektivňuje poskytovanou péči o operanta.

### ***Empirická část:***

Je stanoven cíl výzkumu, metoda výzkumu a výzkumný soubor.

Hlavním cílem empirické části bylo:

- Zmapovat perioperační péči z pohledu anesteziologické sestry

Jako dílčí cíle práce si dále autorka vytyčila:

Porovnat anesteziologická pracoviště dvou fakultních nemocnic a zde zjistit:

1. Zda je péče o pacienta v perioperačním období navazující,
2. jakým způsobem jsou předávány informace o pacientovi v rámci perioperační péče,
3. míru spolupráce anesteziologických sester s ostatními členy perioperačního týmu,
4. možná rizika pro pacienta v perioperační péči.

Základní metodou byl kvantitativní výzkum, který byl prováděn formou anonymního dotazníku. Dotazníkového šetření se zúčastnily anesteziologické sestry Fakultní nemocnice Královské Vinohrady a Fakultní nemocnice Brno.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 50 respondentů, což není příliš validní vzorek respondentů. Výsledky dotazníkového šetření jsou prezentovány dostatečně dle jednotlivých otázek dotazníku. K prezentaci získaných dat autorka použila základní statistické zpracování.

Z výzkumu vyplývá, že jednotlivé dílčí cíle empirické části byly splněny. Alarmujícím zjištěním je jistě, výpověď respondentů o nezájmu dalšího vzdělávání v oboru. Z dalších výsledků je velmi zarážející způsob předání informací o pacientovi v předoperačním období mezi ošetřujícím personálem. Absence písemného předání ve formě „Předávacího protokolu“ je tristní. Zde je prostor pro zárodek pochybení, které může být v rámci perioperačního období komplikací samotného operačního výkonu a může vyústit až v poškození pacienta. V závěru empirické části bakalářské práce analyzuje pisatelka výsledky dotazníkového šetření a uvádí návrhy a doporučení pro praxi.

### ***Závěr práce:***

Studentka shrnula získané informace z teoretické a empirické části adekvátně. Ze závěru diplomové práce je patrný přínos bakalářské práce nejen pro širokou zdravotnickou veřejnost, ale i pro ošetrovatelskou praxi samotné studentky.

### ***Literatura:***

Je použito 20 literárních zdrojů z let 1991–2010.

***Kvalita příloh:***

Kvalita příloh bakalářské práce je dostatečná.

***Celkové hodnocení bakalářské práce:***

Celkově bakalářská práce je kvalitním dílem a jistě bude přínosem do ošetrovatelské praxe. Z hlediska úpravy jsou patrné drobné nedostatky v členění kapitol.

***Možné otázky pro diskuzi:***

- Jakým způsobem by jste zlepšila organizaci práce na operačním sále a tím zajistila její efektivitu?

***Klasifikace bakalářské práce:***

**výborně**

V Hradci Králové: dne 20.10. 2010